Tijdgebonden kilowattuur-nettarieven

Volatiliteit onbalansmarkt (-50%/+20%)

Investeringsjaar (2027)

Geen dubbele energiebelasting

3.2.3	 Beloning via energiemarkten
Handel op de day-ahead- en intradaymarkten kan een goede

businesscase opleveren zolang er geen dubbele energiebelasting

wordt geheven. In figuur 12 is te zien dat de terugverdientijd

zeven jaar is zonder dubbele energiebelasting, maar wel

zeventien jaar met dubbele energiebelasting.

Daarnaast is de mogelijke invoer van tijdgebonden nettarieven

een groot risico voor deze strategie. Dit zorgt namelijk, net als

dubbele energiebelasting, voor hogere inkoopprijzen terwijl de

verkoopprijzen gelijk blijven.

Bovendien is het investeringsmoment belangrijk: als in 2025

wordt geïnvesteerd, kan er nog twee jaar worden geprofiteerd

van de salderingsregeling, waarin er geen rekening gehouden

hoeft te worden met de dubbele energiebelasting. Dit verkort

de terugverdientijd aanzienlijk door de dubbele energiebelasting

vanaf 2027.

Figuur 12.	 Gevoeligheidsanalyse op de businesscase van de strategie
‘beloning via energiehandel’. Groen betekent een positief
effect op de businesscase, rood betekent een negatief
effect op de businesscase.

255 7 9 11 13 17 19 21 2315

Investeringskosten (-10%/+10%)

Tijdgebonden kilowattuur-nettarieven

Volatiliteit onbalansmarkt (-50%/+20%)

Investeringsjaar (2027)

Geen dubbele energiebelasting

74239  |  Een gebalanceerd verhaal over thuisbatterijen  |  RAPPORT  |  24

3.2.4	 Besparen op energiekosten
De strategie ‘besparen op energiekosten’ levert in principe

te weinig op om de thuisbatterij terug te kunnen verdienen

binnen de levensduur. De terugverdientijd kan wel aanzienlijk

verkort worden als de tijdsafhankelijke nettarieven worden

ingevoerd, zoals te zien is in figuur 13. Door de batterij op te

laden met eigen zonne-energie of in de daluren, kunnen hoge

nettarieven worden voorkomen, waardoor de terugverdientijd

met dertien jaar kan dalen. In dit scenario zou een thuisbatterij

met een kleine capaciteit wel terugverdiend kunnen worden.

Ook zorgt de afschaffing van de salderingsregeling voor deze

strategie juist voor een extra besparingsmogelijkheid. Als

beide maatregelen doorgevoerd zijn, zou dit weer een haalbare

strategie kunnen worden.

Figuur 13.	 Gevoeligheidsanalyse op de businesscase van besparen
(eigen verbruik verhogen). Groen betekent een positief
effect op de businesscase, rood betekent een negatief
effect op de businesscase.

25 3127 2911 13 17 19 21 2315

Investeringskosten (-10%/+10%)

Tijdgebonden kilowattuur-nettarieven

Volatiliteit onbalansmarkt (-50%/+20%)

Investeringsjaar (2027)

Geen dubbele energiebelasting

3.2.5	 Combinatiestrategie
De terugverdientijd en NCW van de combinatiestrategie

zijn vrijwel gelijk aan die van de strategie ‘beloning via

netbeheerders’, aangezien de grootste winsten in deze

strategie ook op onbalans worden behaald. Deze strategie is

echter minder vatbaar voor gevoeligheden, doordat de beste

momenten van verschillende markten worden samengevoegd in

een strategie.

Hierdoor stijgt de terugverdientijd bij een tegenvallende

onbalansprijs naar slechts acht jaar, tegenover vijftien jaar bij

de strategie ‘beloning via netbeheerders’. De terugverdientijd

ligt bij dit scenario met deze strategie nog steeds binnen de

levensduur van de thuisbatterij.

Figuur 14.	 Gevoeligheidsanalyse op de businesscase van de
combinatiestrategie. Groen betekent een positief effect op
de businesscase, rood betekent een negatief effect op de
businesscase.

91 10 112 3 5 6 7 84

Investeringskosten (-10%/+10%)

Tijdgebonden kilowattuur-nettarieven

Volatiliteit onbalansmarkt (-50%/+20%)

Investeringsjaar (2027)

Geen dubbele energiebelasting

Robuustheidsanalyse combinatiestrategie

Voor de combinatiestrategie is ook een robuustheidsanalyse

doorgerekend waarin meerdere geanalyseerde omstandigheden

tegenvallen. Hiermee kan de robuustheid van de strategie

getest worden. Hoewel de terugverdientijd een stuk hoger ligt

dan in het initiële scenario, behaalt de combinatiestrategie

een positief rendement. De terugverdientijd is, rekening

houdend met een discontovoet, namelijk twaalf jaar en de

NCW met een tijdshorizon van vijftien jaar is € 1.733. Dit

maakt de combinatiestrategie robuust. Het laat zien dat